АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 сентября 2023 года * 617-п
_____________________ №

Экз. № &L_______

г. Сенгилей

О некоторых мерах по снижению документарной нагрузки на
педагогических работников

В целях оптимизации и систематизации информационного обеспечения
управления в системе образования и минимизации документарной нагрузки
на педагогических работников, в соответствии с положениями части 6.2
статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 №  273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», Администрация муниципального образования
«Сенгилеевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить состав рабочей группы по координации работы,
направленной на соблюдение требований о снижении документарной
нагрузки на педагогических работников (приложение №1).

2. Членам рабочей группы:
2.1. Обеспечить неукоснительное соблюдение приказа

М инпросвещения России от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими
работниками при реализации основных общ еобразовательных программ».

2.2. Использовать в работе перечень государственных информационных
систем, содержащих данные официального статистического учета,
касающихся системы образования, данные мониторинга системы
образования и иные данные, необходимые для осуществления
муниципальным учреждением «Управление образования Администрации
муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
своих функций (приложение №2).

2.3. Не направлять в адрес общ еобразовательных организаций писем,
обращений и поручений по вопросу привлечения обучающихся и
педагогических работников к участию в мероприятиях и проектах, не
связанных с реализацией собственно основных образовательных программ, в
том числе рабочих программ воспитания и календарных планов
воспитательной работы.

3. Общеобразовательным организациям принимать участие в

мероприятиях и проектах, реализация которых не урегулирована
законодательством об образовании в Российской Федерации, только по
согласованию с муниципальным учреждением 'Управление образования
Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»
Ульяновской области.

4. Контроль за исполнением настоящ его постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации муниципального образования
«Сенгилеевский район» Ульяновской области Нуждину Н.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации
муниципального образования
«Сенгилеевский район»

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению Администрации
муниципального образования

«Сенгилеевский район»
Ульяновской области

от 21 сентября 2023 года № 617-п

Состав
рабочей группы по координации работы, направленной на соблюдение

требований о снижении документарной нагрузки на педагогических
работников

Руководитель:
Нуждина Н.В. - первый заместитель Главы Администрации

муниципального образования «Сенгилеевский район»
Заместитель руководителя:
Витковская Е.В. - начальник муниципального учреждения «Управление

образования Администрации муниципального образования «Сенгилеевский
район»

Секретарь:
Пухова О.Н. - консультант муниципального учреждения «Управление

образования Администрации муниципального образования «Сенгилеевский
район» (по согласованию)

Члены:
Андреева С.К. -  начальник «Отдела по делам культуры организации

досуга населения и развития туризма» Администрации муниципального
образования «Сенгилеевский район»

Балахнева Т.В. -  начальник отдела по опеке, попечительству в
отношении несовершеннолетних Администрации муниципального
образования «Сенгилеевский район»

Блохина Е.В. -  заведующий отделением по Сенгилеевскому району (по
согласованию)

Брехова Т.Н. -  директор муниципального общ еобразовательного
учреждения Красногуляевская средняя школа муниципального образования
«Сенгилеевский район» (по согласованию)

Габайдуллин Ф.А. - директор муниципального общ еобразовательного
учреждения Артюшкинская основная школа имени Д.И.Исакова
муниципального образования «Сенгилеевский район» (по согласованию)

Ипполитова Л.А. - директор муниципального общ еобразовательного
учреждения Кротковская основная школа муниципального образования
«Сенгилеевский район» (по согласованию)

Кирюшкина С.С. -  исполняющий обязанности директора автономного
учреждения «Олимп» муниципального образования «Сенгилеевский район»
(по согласованию)

Косарева М.К. -  главный специалист-эксперт сектора по обеспечению
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»

Логинов В.М. - директор муниципального общ еобразовательного
учреждения средняя школа города Сенгилея имени Н.Н.Вербина
муниципального образования «Сенгилеевский район» (по согласованию)

М алышева О.И. -  социальный педагог отделения социального
обслуживания ОГАУСО «Центр социально-психологической помощи семье
и детям» в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» (по
согласованию)

М еркулов И.Б. - директор муниципального общ еобразовательного
учреждения Алешкинская основная ш кола муниципального образования
«Сенгилеевский район» (по согласованию)

Нестерова О.Е. -  начальник отдела охраны здоровья граждан
Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»

Проворова Н.А. -  заместитель начальника муниципального учреждения
«Управление образования Администрации муниципального образования
«Сенгилеевский район»

Разубаев М.А. - директор муниципального общ еобразовательного
учреждения Елаурская средняя школа имени А.П.Дмитриева
муниципального образования «Сенгилеевский район» (по согласованию)

Смирнова Т.А. - директор муниципального общ еобразовательного
учреждения Тушнинская средняя школа имени Ф.Е. Крайнова
муниципального образования «Сенгилеевский район» (по согласованию)

Филюк Е.В. - директор муниципального общ еобразовательного
учреждения Красногуляевская средняя школа муниципального образования
«Сенгилеевский район» (по согласованию)

Чукина С.Е. - директор муниципального общ еобразовательного
учреждения Цемзаводская средняя школа муниципального образования
«Сенгилеевский район» (по согласованию)

Ю кина О.В. - директор муниципального общ еобразовательного
учреждения Ш иловская средняя ш кола муниципального образования
«Сенгилеевский район» (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению Администрации
муниципального образования

«Сенгилеевский район»
Ульяновской области

от 21 сентября 2023 года № 617-п

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных информационных систем и иных информационных

систем, содержащих данные официального статистического учета,
касающихся системы образования, данные мониторинга системы

образования и иные данные, необходимые для осуществления
муниципальным учреждением «Управление образования»

Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»
Ульяновской области своих функций

№ Наименование Наименование Реквизиты ФИО
п/п государственной нормативного структурных ответственного

информационной правового акта, единиц сотрудника
системы, иной являющегося нормативного Управление

информационной основанием для акта, образования
системы (далее ведения ИС (при содержащего Администрации

ГИС/ИС) наличии) сведения(при
наличии)

МО
«Сенгилеевский

район»
Ульяновской

области, имеющего
доступ в ГИС/ИС

1 Главный Приказ — Проворова Н.А.,
информационно Федеральной Пухова О.Н.,
вычислительный службы Уралова Т.В.,
центр государственной Моховая Ю.В.
Минпросвещения статистики от
России: Сведения 01.03.2022 № 99
об организации, «Об утверждении
осуществляющей формы
образовательную федерального
деятельность по статистического
образовательным наблюдения с
программам указанием по ее
начального заполнению для
общего, основного организации
общего, среднего Управлением
общего образования
образования (по Администрации
форме муниципального

федерального
статистического
наблюдения №
00-1 )

образования
«Сенгилеевский
район»
Ульяновской
области
федерального
статистического
наблюдения в
сфере общего
образования

2 Федеральная
государственная
информационная
система
доступности
дошкольного
образования

Постановление
Правительства
Российской
Федерации
26.06.2020 № 934
«Об утверждении
Правил
формирования и
ведения
федеральной
информационной
системы
доступности
дошкольного
образования»

Распоряжение
Правительства РФ
от 16.07.2020 №
1845-р

Правила
формирования и
ведения
федеральной
информационно
й системы
доступности
дошкольного
образования

Об утверждении
методических
рекомендаций к
порядку
формирования и
ведения
региональных
информационны
х систем в
указанных части
14 статьи 98
Федерального
закона «Об
образовании в
Российской
Федерации», в
том числе к
порядку
предоставления
родителям
(законным
представителям)

Моховая Ю.В.

детей сведений
из них

3 Автоматизированн
ая
информационная
система «Сетевой
город.
Образование»

Приказ
Министерства
образования и

науки
Ульяновской

области от
01.10.2016 № 18

«О региональных
информационных

системах»

Проворова Н.А.,
Моховая Ю.В.

4 Официальный сайт
для размещения
информации о
государственных
(муниципальных)
учреждениях
(bus.gov.ru)

Проворова Н.А.,
Пухова О.Н.,

Моховая Ю.В.,
Князева Е.А.,

Кирилова О.Н.,
Забайкина О.В.

5 Федеральная
система
сопровождения
проекта 500+
(ФИОКО)

Общеобразователь
ные организации

6 Федеральная
информационная
система
«Федеральный
реестр сведений о
документах об
образовании и
(или) 0
квалификации,
документах об
обучении» (ФИС
ФРДО)

Постановление
Правительства РФ
от 31.05.2021 №
825 «О
федеральной
информационной
системе
«Федеральный
реестр сведений о
документах об
образовании и
(или) о
квалификации,
документах об
обучении

Приложение
«Перечень
сведений,
вносимых в
федеральную
информационну
ю систему
«Федеральный
реестр сведений
о документах об
образовании и
(или) о
квалификации,
документах об
обучении»

Общеобразователь
ные организации

7 Федеральная
информационная
система оценки
качества
образования (ФИС
ОКО)

Проворова Н.А.,
Пухова О.Н.